彭水苗族土家族自治芦塘乡人民政府文件

	芦塘府发〔2021〕67号
★

彭水苗族土家族自治县芦塘乡人民政府
关于认真做好2021年度巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接技能培训工作的

通  知

各村支部、村民委、乡属各部门、各驻村工作队：

为贯彻落实中央农村工作会议、全国脱贫攻坚总结表彰大会、全国扶贫开发工作会议精神，为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接开好头、起好步，切实提高脱贫人口、边缘易致贫人口的技能水平，根据《县扶贫办关于认真做好2021年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接技能培训工作的通知》（彭水扶办发〔2021〕10号）精神，按照县委、县政府工作部署，现就做好我乡2021年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接技能培训工作有关事宜通知如下：
    一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平总书记扶贫重要论述，深刻领会党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻落实中央农村工作会议、全国脱贫攻坚总结表彰大会、全国扶贫开发工作会议精神，按照市委、市政府关于全市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作部署，紧盯脱贫人口、边缘易致贫人口的技能提升、就业需求和创业带动，着力激发脱贫人口、边缘易致贫人口内生动力，进一步夯实稳岗就业基础，推动全县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作开好头、起好步。

二、目标任务

各村围绕脱贫人口、边缘易致贫人口的需求，认真梳理脱贫人口、边缘易致贫人口培训和就业状况，按照年度目标任务开展好2021年度技能培训工作，各村技能培训目标任务见附件1。

三、培训对象

全乡脱贫人口、边缘易致贫人口中符合企业用工条件的劳动力或半劳动力，年龄在16—60周岁。重点关注有培训意愿且从未参加就业技能培训的脱贫人口、边缘易致贫人口。每人当年只能参加一次培训。在校生不得纳入培训对象。

四、专业设置、课时要求及培训费用

乡村可根据市级培训基地校专业设置（附件2）引导辖区群众自主选择专业参训。除个别特殊专业外，每个专业培训时间原则上不低于30天、每天不少于8个学时，课外集体文体活动每周不少于2次。学员培训费、资料费、食宿费、鉴定考试费、往返交通费（不包括出租车和其它非营运交通工具费用）均由学校承担。

五、误工补贴

对参加技能培训的脱贫人口、边缘易致贫人口，按40元/人/天发放误工补贴（按实际考勤结算）。学员培训结业后，县扶贫办根据学校提供的培训人员名单，按实际参训天数通过银行卡将误工补贴发放给参训学员。
六、落实责任
（一）加强统筹指导。县扶贫办下达年度培训计划，制定培训管理制度，履行对培训学校的监督管理职责，建立和完善全县脱贫人口、边缘易致贫人口培训信息数据及台账。乡、村完善结业学员培训信息，协助培训机构对培训对象的资格进行审查，及时审核发放参训人员的误工补贴。

（二）落实乡镇责任。各村要加大宣传力度，动员符合条件人员参训，并建立培训需求台账（附件3）及时报送乡扶贫办。积极配合县级主管部门及培训学校组织参训学员接受就业服务并跟踪参训学员就业情况，及时更新就业需求台账、系统等脱贫人口就业信息。
（三）严格考核通报。技能培训是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作中的重要工作之一，各村要高度重视，认真组织学员参训，按时报送相关资料。
附件：1. 各村技能培训指导性计划

      2. 市级基地校培训专业一览表

      3. 技能培训需求台账

芦塘乡人民政府

                                    2021年5月24日

芦塘乡党政办                         2021年5月24日印发
附件1

各村技能培训指导性计划
	序号
	村
	非在校生健康脱贫人口数（16-60周岁）
	非在校生健康边缘易致贫人口数（16-60周岁）
	培训计划数

	1
	板栗村
	294
	5
	5

	2
	鞍子岭村
	329
	4
	4

	3
	乐园村
	194
	2
	1

	4
	星光村
	342
	5
	5

	5
	坡坪村
	84
	1
	1

	合计
	1243
	17
	16

附件2
2021年度市级就业技能示范培训专业设置
	序号
	市级就业技能示范培训基地校名称
	专业设置
	培训天数

	1
	重庆市万州区长城职业培训学校
	中式烹饪
	30

	2
	重庆市万州电子信息工程学校
	挖掘机操作
	30

	3

	中式烹饪
	30

	4
	重庆市开州区长江烹饪职业培训学校
	中式烹饪
	30

	5

	中式面点
	30

	6
	云阳县新时空计算机培训学校
	鲜面制作
	30

	7

	中式面点
	30

	8
	巫溪县恒易职业培训学校
	健康照护师
	30

	9

	中式烹饪
	30

	10
	重庆市巫山县职业教育中心
	挖掘机操作
	30

	11
	丰都县阳光职业技能培训学校
	火锅调味
	10

	12
	重庆旅游职业学院
	叉车操作
	20

	13
	彭水自治县远宏职业培训学校
	养老护理
	30

	14

	汽车美容
	30

	15
	石柱土家族自治县广宇职业技术培训学校
	中式烹饪
	30

	16
	重庆市南川区劳动职业技术培训学校
	中式烹饪
	30

	17
	重庆市黔江区华光计算机职业学校
	病人护理
	30

	18
	重庆市南川区创新职业培训学校
	育婴师
	30

	19
	重庆市黔江区长城技术培训学校
	家政服务
	30

	20
	重庆市荣昌区希望职业培训学校
	中式烹饪
	30

	21
	重庆市城市建设技工学校
	中式烹饪
	30

	22
	重庆市璧山区道和职业培训学校
	养老护理
	30

	23
	重庆市新起点职业培训学校
	全媒体运营师
	30

附件3

技能培训需求台账

   乡镇（街道）：         联系人及电话：                 时间：    年  月  日
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	住址
	联系电话
	拟参加培训时间

（期数）
	意愿  专业
	人员类别（脱贫人口/边缘易致贫人口）